дело № 1-287/2024 (42402040048000018)

УИД 24RS0040-01-2024-003368-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2024 г. г. Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Остапенко В.В.,

при секретаре судебного заседания Аюпове Д.А.,

с участием государственного обвинителя Горбачева М.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Хлыстикова К.Г.,

удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>» в должности слесаря-ремонтника, военнообязанного, не судимого,

под стражей и домашним арестом, по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241, ч.3 ст.291 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, находясь в муниципальном образовании г.Норильск, Красноярского края, совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, а также совершил дачу взятки должностному лицу в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий (бездействий), при следующих обстоятельствах.

В 2020 в не установленном следствием месте, ФИО2 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее ФИО2 1), являясь одним из руководителей и организатором массажного салона «Аморе» по оказанию сексуальных услуг за вознаграждение, расположенного в Республике Саха (Якутия) г. Якутск, владея информацией о получении значительного материального дохода от организации занятия проституцией другими лицами, заведомо зная, что указанный вид деятельности на территории Российской Федерации запрещен уголовным законом и, согласно ст. 1 «Конвенции о борьбе с торговлей людьми и эксплуатацией проституции третьими лицами», одобренной Резолюцией 317 Генеральной Ассамблеи ООН от 02.12.1949, ратифицированной Российской Федерацией 15.07.1995, запрещено для удовлетворения похоти какого-либо лица, сводить, склонять или совращать в целях проституции, а также эксплуатировать проституцию другого лица даже с его согласия, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, решил на территории г. Норильска Красноярского края организовать притон для систематического предоставления платных услуг сексуального характера, а именно эротического массажа с имитацией полового акта. В тот же период, в не установленном следствием месте, ФИО2 1, обладая организаторскими способностями, высокой коммуникабельностью и лидерскими качествами, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением к незаконному обогащению, намереваясь осуществлять преступную деятельность на протяжении неопределенно длительного промежутка времени с целью извлечения незаконного дохода от содержания притона для занятия проституцией другими лицами на территории г. Норильска Красноярского края, решил создать на длительный срок устойчивую, сплоченную, организованную группу, специализирующуюся на преступлениях против общественной нравственности и против личности, с распределением функций в соответствии со следующей иерархией: руководители, управляющие, администраторы, охранники.

Таким образом, в 2020 в не установленном следствием месте у Лица 1 возник преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией, то есть на деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притонов для занятия проституцией.

Реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям, составляющим нравственные основы общества в сфере сексуальных отношений, и желая этого, совершил следующие действия.

В целях достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений, в один из дней 202, ФИО2 1., находясь в кафе по адресу: 

<

адрес>, стр. 12, учитывая необходимость объединения лиц, связанных между собой единым умыслом, осознавая, что предоставление услуг сексуального характера посредством систематического предоставления платных услуг сексуального характера, а именно эротического массажа с имитацией полового акта, не основанные на личных продолжительных взаимоотношениях, определенных семейным и гражданским законодательством РФ, позволяет извлечь значительный материальный доход, привлек к участию в организованной группе ранее знакомую ФИО2 2, предложив ей наравне с ним осуществлять руководство деятельностью организованной группы.

В указанный период времени в указанном месте, ФИО2 2, осознавая, что организация занятия проституцией другими лицами является противоправным деянием, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, пренебрегая нормами общественной морали и нравственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения высокого дохода, приняла предложение Лица 1. об осуществлении наравне с последним указанной деятельности в качестве руководителя, тем самым, ФИО2 2. добровольно вошла в состав созданной Лицом 1 организованной группы, обсудив с последним способ и места совершения преступления, и необходимость вовлечения в состав организованной группы иных участников, выполняющих роли администраторов.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 1, имея опыт в сфере нелегального бизнеса по оказанию женщинами интимных услуг, отвел себе роль организатора и руководителя организованной преступной группы. ФИО2 1 должен был решать вопросы с привлечением к участию в совершении преступлений других участников группы, распределять роли между участниками при совершении преступлений, в дальнейшем осуществлять лично либо через ФИО2 2. контроль за их работой и дисциплиной, вовлекать как лично, так и через администраторов, управляющих лиц женского пола для работы мастерами-массажистками и оказания услуг по удовлетворению за денежное вознаграждение сексуальных потребностей лиц мужского пола (проституции), обеспечить изготовление рекламной продукции и сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с реквизитами создаваемой преступной организации в целях привлечения клиентов, распространить изготовленную рекламную продукцию, лично распределять денежные средства, полученные от оказания сексуальных услуг клиентам, подыскать жилое помещение с целью его использования для вовлечения лиц в занятие проституцией и размещения притона по занятию проституцией, осуществлять оплату расходов, связанных с содержанием и функционированием жилого помещения в качестве притона. Кроме того, с целью оказания услуг сексуального характера ФИО2 1 определил место, где располагались подконтрольные помещения для оказания сексуальных услуг лицами женского пола (притоны) – г. Норильск Красноярского края.

В свою очередь ФИО2 2 должна была лично участвовать в деятельности организованной преступной группы, осуществлять оплату расходов, связанных с содержанием и функционированием помещения, использованного в качестве притона, привлекать к участию в совершении преступлений как самостоятельно, так и через ФИО2 1. других участников группы, контролировать их работу и дисциплину, вовлекать как лично, так и через ФИО2 1., администраторов и управляющих лиц женского пола для оказания услуг по удовлетворению за денежное вознаграждение сексуальных потребностей лиц мужского пола (проституции), оформлять на свое имя помещения, приисканные Лицом 1. под притоны для оказания сексуальных услуг клиентам. 

Согласно отведенной роли, администраторы, привлеченные в организованную преступную группу под руководством Лицом 1, Лицом 2, должны были контролировать дисциплину и поведение мастеров-массажисток, давать указания им как правильно одеваться, общаться с клиентами посредством телефонной связи и лично, фиксировать время оказания сексуальной услуги клиентам-мужчинам, получать денежные средства за оказанную услугу от клиентов, как наличными денежными средствами, так и путем онлайн-переводов на расчетные счета их банковских карт, установленная часть из которых передавалась руководителям преступной группы, вовлекать в организованную преступную группу иных участников и лиц женского пола для оказания услуг по удовлетворению за денежное вознаграждение сексуальных потребностей лиц мужского пола (проституции).

Для реализации преступного умысла и достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений, в один из дней 2020, ФИО2 2, действуя в рамках отведенной ей роли в организованной преступной группе, учитывая необходимость объединения лиц, связанных между собой единым преступным умыслом, умышленно из корыстных побуждений, с целью создания устойчивой преступной группы при неустановленных обстоятельствах, в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес> края привлекла к участию в организованной группе ранее знакомую ФИО2 3, убедив последнюю в наличии реальной возможности получения значительной прибыли от организации занятия проституцией лицами женского пола, предложив последней предоставить денежные средства для открытия подконтрольных им притонов, после чего наравне с ней (Лица 2) и Лицом 1 участвовать в указанной деятельности в качестве руководителя.

Разделяя общую сложившуюся систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение собственного материального благополучия, получение личной выгоды легким способом, пренебрегая общесоциальными нормами поведения и осознавая, что эффективная преступная деятельность невозможна без совместных и согласованных действий, в один из дней 2020 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 3 ответила согласием на предложение Лица 2, тем самым добровольно вступив в организованную преступную группу.

Учитывая, личностные качества Лица 3, ФИО2 2 отвела ей обязанности по приобретению бытовых принадлежностей, необходимых для функционирования притонов, а именно полотенец, простыней, масла для массажа и иных предметов. Кроме того, в функции Лица 3 входило предоставление абонентских номеров для осуществления приема телефонных звонков от клиентов по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение.

С целью осуществления деятельности по организации занятия проституцией в 

<

...>, ФИО2 1 и ФИО2 2 в один из дней 2020 в неустановленном месте, определили процесс оказания мастерами-массажистками сексуальных услуг в виде эротического массажа с имитацией полового акта, тарифы на оказание мастерами-массажистками сексуальных услуг, согласно которым в зависимости от вида и времени оказанных сексуальных услуг клиенты платили денежные средства в сумме от 4000 рублей до 35000 рублей, из которых 35% от одной программы эротического массажа получали мастера-массажистки, 10% – администраторы, а остальные денежные средства являлись доходом, распределяемый между руководителями в следующем процентном соотношении: 50% - Лицу 1, 25% - Лицу 2 и 25% - Лицу 3. Также ФИО2 1 для контроля за деятельностью мастеров-массажисток и поддержания дисциплины разработал систему штрафов за злоупотребление алкогольными напитками, за неполноту оказанных сексуальных услуг клиенту, за неопрятный вид, ненадлежащие общение с клиентами, в размере, определяемом им в каждом конкретном случае.

В целях придания видимости законности деятельности, связанной с оказанием вовлеченными им и другими участниками организованной группы лицами женского пола услуг по удовлетворению за денежное вознаграждение сексуальных потребностей лиц мужского пола (проституции) и привлечения большего числа клиентов, ФИО2 1 определил, что условным названием создаваемого притона будет «Аморе».

Для организации занятия проституцией другими лицами ФИО2 1 и ФИО2 2 решили по объявлениям заключить договоры найма жилых помещений в 

<

...>, в которых арендатором будет выступать индивидуальный предприниматель ФИО2 2 (далее – ИП «ФИО2 2»). После достижения предварительной договоренности и распределения ролей ФИО2 1, ФИО2 2 и ФИО2 3 продолжили реализацию совместного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами в корыстных целях.

Затем, в один из дней 2020, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 1, находясь в не установленном следствием месте, для организации притона по предоставлению сексуальных услуг, под видом массажного салона «Аморе» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил Лицу 2, после чего, ФИО2 1, получив согласие последней на аренду квартиры по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 37 минут прибыл в г.Норильск Красноярского края и в период с 3 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном следствием месте на территории г. Норильска Красноярского края, заключил с Е.В., не осведомленной о преступных намерениях организованной преступной группы, договор аренды указанного выше жилого помещения от имени ИП «ФИО2 2».

В свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией, в один из дней 2020 в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, ФИО2 3, действуя по указанию организаторов Лица 1 и Лица 2, для обеспечения деятельности создаваемого притона и совершения преступлений, приобрела и зарегистрировала на свое имя следующие абонентские номера: №, №, № и иные абонентские номера, к которым с целью контроля деятельности администраторов салонов по оказанию сексуальный услуг подключила систему «мобильный-АТС» с функцией записей разговоров, доступ к которой имели организаторы и управляющая.

В тот же период времени в неустановленном месте, для обеспечения безопасности и удаленного контроля за участниками организованной преступной группы и лицами женского пола, оказывающими сексуальные услуги, руководителями Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 было принято решение об установлении веб-камер в помещение салона с предоставлением доступа к просмотру видеозаписей организаторам и управляющей.

Для привлечения клиентов и вовлечения в притон лиц, оказывающих систематические платные сексуальные услуги, ФИО2 1 распространил информацию о приеме девушек на работу в массажный салон «Аморе», в качестве мастеров-массажисток и администраторов в средствах массовой информации, путем размещения контактной информации на созданном им в неустановленные время и дату, при не установленных следствием обстоятельствах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте с электронным адресом: «https://nor-amore4men.ru/» разместил сведения, где в завуалированной форме содержалась информация о предложении воспользоваться сексуальными услугами привлеченных Лицом 1 к проституции лиц с указанием абонентских номеров и адреса салона «Аморе».

Далее ФИО2 1 и ФИО2 2 разработали систему учета, позволяющую им контролировать работу, созданного ими притона по оказанию систематических платных сексуальных услуг в целом и работу каждого лица, участвовавшего в деятельности притона, а также движение незаконно полученных денежных средств, путем создания в мессенджере «Telergam» групп с наименованиями: «Гости Талнах» и «Гости Норильск», в которых указывались дата и длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц, занимавшихся проституцией и выполнявших заказ, сумма, оплаченная клиентом за предоставление ему сексуальных услуг; «Норильск Мясорубка», в которой происходило обучение администраторов; «Норильск Шабаш», в которой решались различные бытовые вопросы по факту деятельности притона; «Норильск Руководство», в которой руководители преступной группы давали указания по инкассации денежных средств и иные указания по факту работы массажных салонов.

Так, в разное время в 2020 при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 1, действуя согласовано с Лицом 2 и Лицом 3, привлек не установленных следствием лиц женского пола, предложив им войти в состав организованной преступной группы по организации занятия проституцией в качестве администраторов, обещая получение стабильного высокого дохода от преступной деятельности. При этом ФИО2 1 сообщил каждой о цели создаваемой группы, ее участниках, способах, местах совершения преступлений и действиях каждого. В последующий период до ДД.ММ.ГГГГ численный состав администраторов салона «Аморе» также пополнялся за счет обращения новых лиц, сообщавших о своем желании устроиться на работу по контактному номеру телефона салона «Аморе» либо при посредничестве ранее устроившихся на работу администраторов.

Так, разделяя общую сложившуюся систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение собственного материального благополучия, получение личной выгоды легким способом, пренебрегая общесоциальными нормами поведения и осознавая, что эффективная преступная деятельность невозможна без совместных и согласованных действий, планирования и подготовки, в разное время с 2020 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ в различное время, ФИО2 4, ФИО2 5 и иные неустановленные лица, находясь в различных регионах Российской Федерации, добровольно вступили в созданную Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 организованную группу, и в последующем стали выполнять функции администраторов салона «Аморе», работая посменно, постоянно поддерживая телефонную связь с Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, тем самым у Лица 4, Лица 5 и неустановленных лиц возник преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притонов для занятия проституцией.

Кроме того, ФИО2 1, являясь организатором и руководителем преступной группы, с целью удобства оказания подконтрольными администраторами и мастерами-массажистками сексуальных услуг, в один из дней 2021, при неустановленных обстоятельствах, в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, привлек на должность управляющей ранее знакомую ему ФИО2 6, разъяснив последней порядок и условия работы управляющей, а именно, что она должна применять к лицам, занимающимся проституцией, штрафные санкции в случае нарушения ими установленных в притоне правил, ежемесячно оплачивать аренду квартиры, в которой расположен притон, заниматься планированием совершения преступлений, подыскивать лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией путем обмана, уговоров и обещаний, подыскивать жилые помещения с целью их использования для вовлечения лиц в занятие проституцией и размещения притонов по занятию проституцией.

Разделяя общую сложившуюся систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение собственного материального благополучия, получение личной выгоды легким способом, пренебрегая общесоциальными нормами поведения и осознавая, что эффективная преступная деятельность невозможна без совместных и согласованных действий, в один из дней 2021 ФИО2 6 согласилась на предложение Лица 1, тем самым добровольно вступив в организованную преступную группу, и у Лица 6 возник преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притонов для занятия проституцией.

Также, ФИО2 1 и ФИО2 2 с целью удобства оказания подконтрольными администраторами и мастерами-массажистками сексуальных услуг, в один из дней 2021 при неустановленных обстоятельствах в не установленном следствием месте, приняли решение возложить на ФИО2 6 функции по распределению лиц женского пола, вовлеченных в занятие в проституцией, а также иных участников организованной группы, в лице администраторов при необходимости в подконтрольные Лицу 1 салоны на территории г. Норильска Красноярского края и г. Якутска Республике Саха (Якутия). Кроме того, ФИО2 1, являясь организатором салона «Аморе», определил порядок вовлечения лиц женского пола в занятие проституцией и организации администраторами салона «Аморе» предоставления за денежное вознаграждение сексуальных услуг, а именно, что при обращении лиц женского пола с целью устройства на работу по указанным на сайте абонентским номерам они связывались с Лицом 6, Лицом 1 или администраторами, и в телефонном разговоре последние путем обещаний вовлекали женщин в занятие проституцией. После дачи женщиной согласия на занятие проституцией, ФИО2 6, ФИО2 1 и администраторы разъясняли условия работы мастерам-массажисткам, систему подчинения и основания применения к ним штрафов, то есть обязательных денежных выплат организаторам салона «Аморе», назначаемых за нарушение требований и условий работы в салоне, установленных организаторами, размер которых последние устанавливали по своему усмотрению.

Также, в один из дней 2021 в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 6, являясь управляющей салона по оказанию сексуальных услуг, действуя, с целью оптимизации контроля за деятельностью подконтрольных лиц женского пола, из корыстных побуждений, привлекла к участию в организованной группе в качестве «контролера-1» не установленное следствием лицо (далее «котролер-1»), с кандидатурой которого согласились организаторы, убедив «контролера-1» в наличии реальной возможности получения значительной прибыли от организации занятия проституцией лицами женского пола, вовлекаемыми в салоне «Аморе». ФИО2 6 разъяснила «контролеру-1» порядок и условия работы, а именно, что он должен был просматривать видеозаписи с веб-камер, установленных в помещении салона «Аморе», применять по согласованию с организаторами преступной группы к администраторам и к лицам, занимающимся проституцией, штрафные санкции, в случае нарушения ими установленных в притоне правил, проводить удаленно посредством телефонной связи обучение администраторов и мастеров-массажисток, на которые неустановленное лицо («контролер-1») согласилось, тем самым, вступив с Лицом 6, Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе организованной группы, извлечение материальной выгоды от оказания третьими лицами услуг сексуального характера на платной основе, и в последующем стало выполнять функции контролера. 

ФИО2 1, осознавая, что незаконная деятельность, связанная с удовлетворением нанятыми лицами женского пола сексуальных потребностей лиц мужского пола за денежное вознаграждение (проституция), является прибыльной преступной деятельностью, которая может привлечь внимание криминальных лидеров, чем создаст угрозу реализации преступного умысла, желая создать условия для безопасного функционирования нелегального бизнеса в данной сфере на территории г. Норильска Красноярского края под их контролем, в один из дней 2021 при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, посредством телефонной связи, привлек к участию в организованной преступной группе ФИО2 7 и ФИО1, которые дали согласие на предложение Лица 1, взяв на себя ответственность за безопасность деятельности созданной преступной группы, а именно за разрешение конфликтных ситуаций, оказание физической защиты преступной группы, а также женщин, вовлекаемых для занятия проституцией, тем самым вступив с Лицом 1 в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе организованной группы. Согласно договоренности, в случае возникновения каких-либо конфликтных ситуаций с клиентами, либо конкурирующими фирмами, в ходе деятельности преступной группы, администраторы должны вызвать посредством мобильной связи ФИО2 7 либо ФИО1, обеспечивавших охрану, которые будут прибывать по адресу массажного салона и решать возникающие вопросы путем психологического либо физического воздействия на конфликтующих клиентов, либо представителей конкурирующих преступных организаций, а также при необходимости урегулировали вопросы с правоохранительными органами, возникающие в ходе незаконной деятельности. За данные услуги ФИО2 1 взял на себя обязательство систематически передавать Лицу 7 и ФИО1 определенную денежную сумму, выделяемую из общей суммы денежных средств, получаемой от предоставления сексуальных услуг мастерами-массажистками мужчинам-клиентам, в дальнейшем указанную функцию ФИО2 1 возложил на ФИО2 2 и ФИО2 6.

С начала 2021 г. до ДД.ММ.ГГГГ, разделяя общую сложившуюся систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение собственного материального благополучия, получение личной выгоды легким способом, пренебрегая общесоциальными нормами поведения и осознавая, что эффективная преступная деятельность невозможна без совместных и согласованных действий, планирования и подготовки, ФИО2 8, находясь на территории 

<

адрес>, и иные неустановленные лица, находясь в различных регионах Российской Федерации, добровольно вступили в созданную Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 организованную группу, и в последующем стали выполнять функции администраторов салона «Аморе», работая посменно с иными неустановленными лицами, заменяя их, постоянно поддерживая телефонную связь с Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3. и Лицом 6, тем самым у Лица 8 и неустановленных лиц возник преступный умысел на организацию занятия проституцией и содержание притонов для занятия проституцией.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 1, ФИО2 2 и ФИО2 3, с целью увеличения числа заказов на оказание сексуальных услуг, а тем самым и дохода от незаконной деятельности, решили открыть на территории г.Норильска Красноярского края филиал массажного салона «Аморе». Кроме того, ФИО2 1, с целью конспирации и придания видимости законности деятельности связанной с оказанием вовлеченными им и другими участниками организованной группы лицами женского пола услуг по удовлетворению за денежное вознаграждение сексуальных потребностей лиц мужского пола (проституции) и привлечения большего числа клиентов, определил, что условным названием массажного салона будет «Норка».

Затем, ФИО2 6, в рамках отведенной ей роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 2 минуты прибыла в г.Норильск Красноярского края, где подыскала квартиру по адресу: 

<

адрес> для организации притона по предоставлению сексуальных услуг, под видом массажного салона «Норка», о чем сообщила Лицу 1 и Лицу 2 и получив согласие последних на аренду квартиры по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах в не установленном следствием месте на территории г.Норильска Красноярского края ФИО2 6 заключила с представителем собственников квартиры И.В., не посвященной в преступный умысел организованной группы, договор аренды жилого помещения от имени ИП «ФИО2 2».

С целью организации предоставления за денежное вознаграждение сексуальных услуг в салоне «Норка», ФИО2 1 в неустановленные время и дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при не установленных следствием обстоятельствах, разработал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт с электронным адресом: «

<

данные изъяты>», где в завуалированной форме содержалась информация с предложение воспользоваться сексуальными услугами привлеченных Лицом 1 к проституции лиц с указанием абонентских номеров и адреса салона «Норка». Кроме того, ФИО2 1 изготовил в неустановленных типографиях сертификаты и флаеры. Данная рекламная продукция по указанию Лица 1 распространялась в различных местах в 

<

...>.

В разное время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, разделяя общую сложившуюся систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение собственного материального благополучия, получение личной выгоды легким способом, пренебрегая общесоциальными нормами поведения и осознавая, что эффективная преступная деятельность невозможна без совместных и согласованных действий, планирования и подготовки, находясь в различных регионах РФ, ФИО2 9, ФИО2 10 и иные неустановленные лица добровольно вступили в созданную Лицом 1 и Лицом 2 организованную группу в качестве администраторов, и у Лица 9, Лица 10 и неустановленных лиц возник преступный умысел на организацию занятия проституцией и содержание притонов для занятия проституцией.

Также, в один из дней 2022 в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 6, являясь управляющей салонов по оказанию сексуальных услуг действуя, для обеспечения деятельности созданной преступной организации и осуществления контроля за работой и дисциплиной администраторов, из корыстных побуждений, привлекла к участию в организованной группе в качестве «контролера-2» не установленное следствием лицо, с кандидатурой которого согласились организаторы, убедив неустановленное лицо («контролера-2») в наличии реальной возможности получения значительной прибыли от организации занятия проституцией лицами женского пола, вовлекаемыми в салонах «Норка» и «Аморе». ФИО2 6 разъяснила неустановленному лицу («контролеру-2») порядок и условия работы, а именно, что оно должно было прослушивать телефонные переговоров администраторов салонов «Норка» и «Аморе», применять по согласованию с организаторами преступной группы к администраторам штрафных санкций, на что неустановленное лицо согласилось, тем самым, вступив с Лицом 6, Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе организованной группы, извлечение материальной выгоды от оказания третьими лицами услуг сексуального характера на платной основе, и в последующем стало выполнять функции контролера.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут в неустановленном месте на территории г.Норильска Красноярского края ФИО1, являясь активным участником организованной преступной группы, подконтрольной Лицу 1 и Лицу 2, привлек на должность охранника в массажный салон «Аморе» ранее знакомого ФИО2 11, разъяснив последнему порядок и условия работы охранником, а именно: его обязанности охранника, полностью дублирующие функцию ФИО1 и Лица 9, с которыми ФИО2 11 согласился, тем самым вступив с ФИО1 и Лицом 1 в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе организованной группы, и в последующем стал посменно с ФИО1 и Лицом 7 выполнять функции охранника массажного салона «Аморе», постоянно поддерживая телефонную связь с администраторами салона и ФИО1

Затем, примерно в декабре 2022 г. – январе 2023 г., в не установленном следствием месте на территории г.Норильска, ФИО2 11 действуя по указанию ФИО1, привлек на должность охранника салона «Аморе» своего брата – ФИО2 12, который согласился за денежное вознаграждение обеспечивать охрану, то есть прибывать к салону и решать возникающие вопросы, путем психологического либо физического воздействия на конфликтующих клиентов, тем самым вступив с Лицом 1, Лицом 11 и ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе организованной группы, и в последующем стал выполнять функции охранника салона «Аморе» посменно с Лицом 11, постоянно поддерживая телефонную связь с администраторами салона и Лицом 11.

В целях реализации единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией, и достижение наибольшей эффективности при совершении преступных действий, в разное время с 2020 до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, Лицом 1, и, согласно распределенным ролям, под руководством и по согласованию с Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, управляющая ФИО2 6 и иные не установленные следствием участники организованной группы из числе администраторов подобрали и вовлекли в занятие проституцией: в октябре 2021 г. Я.О., в декабре 2021 г. Ю.Н., в октябре 2022 г. И.А., в декабре 2022 г. Т.В., в декабре 2022 г. А.В., в январе 2023 г. М.Д., ДД.ММ.ГГГГ О.А., в марте 2023 г. А.А., в марте 2023 

<

адрес> 13, в марте 2023 г. О.О., в марте 2023 г. Я.И., в апреле 2023 г. А.В., в апреле 2023 г. Д.Р., в апреле 2023 г. А.Е., в апреле 2023 

<

адрес> 9, ДД.ММ.ГГГГ С.Ю., а также иных не установленных следствием женщин, которые оказывали сексуальные услуги клиентам в массажных салонах «Аморе» и «Норка».

Все вовлеченные женщины в ходе осуществления участниками организованной группы преступной деятельности оказывали услуги сексуального характера клиентам в массажных салонах «Аморе», «Норка», по месту нахождения клиентов. Для получения заказов, а также поддержания связи с мастерами-массажистками, руководителями, администраторами и между собой участники организованной преступной группы использовали мобильные телефоны.

Деятельность членов организованной группы круглосуточно контролировалась руководителями Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3, управляющей Лицом 6 в телефонном режиме в мессенджере «Telegram» в группах с наименованием «Руководство Норильск», «Норильск Мясорубка», «Норильск Шабаш», «Гости Талнах», «Гости Норильск». Полученные в результате незаконной преступной деятельности денежные средства ФИО2 1, являясь единственным организатором, совместно с руководителями организованной группы ФИО2 2 и ФИО2 3 оставляли себе, используя на собственные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от В.В., действовавшего в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило В.В. о необходимости приехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. В.В., действуя в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор предоставил выбор В.В. из трех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь В.В. выбрал одно из трех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту В.В., действуя в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский №, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 1 минуту до 21 часа 8 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию не установленного следствием администратора проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от В.В., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило В.В. о необходимости проехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор представил выбор В.В. из трех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь В.В. выбрал одно из трех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей. и ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский № после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 38 минут до 15 часов 44 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию не установленного следствием администратора проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от В.В., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило В.В. о необходимости проехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор представил выбор В.В. из четырех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь В.В. выбрал одно из четырех неустановленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский № после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 36 минут до 20 часов 48 минут не установленная следствием мастер-массажистка, по указанию не установленного следствием администратора, проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 4 минуты не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от С.А., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило С.А. о необходимости проехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. С.А., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор представил выбор С.А. из четырех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь С.А. выбрал одно из четырех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский № после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 20 минут до 18 часов 52 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию не установленного следствием администратора проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от В.В., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило В.В. о необходимости проехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. Затем, В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор представил выбор В.В. из трех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь В.В. выбрал одно из трех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский №, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 59 минут до 21 часа 14 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию неустановленного следствием администратора проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты ФИО2 8, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняла по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от А.Н., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа ФИО2 8 сообщила А.Н. о необходимости проехать в массажный салон «Аморе» по адресу: 

<

адрес>. Затем, А.Н., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут прибыл по указанному Лицом 8 адресу: 

<

адрес>, где последняя представила выбор А.Н. из Ю.Н. и еще двух не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложила на выбор различные программы стоимостью от 5500 рублей до 13000 рублей. В свою очередь А.Н. выбрал мастера-массажистку Ю.Н., а также программу стоимостью 9000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут А.Н., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию Лица 8 оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский №, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 57 минут до 16 часов 5 минут Ю.Н. по указанию Лица 8 проследовала с А.Н. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты не установленное следствием лицо женского пола, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняло по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от М.А. , действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа не установленное следствием лицо, выполнявшее роль администратора, сообщило М.А. о необходимости проехать в массажный салон «Аморе» по адресу: 

<

адрес>. Затем, М.А. , действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут прибыл по указанному администратором адресу: 

<

адрес>, где администратор представил выбор М.А. из пяти не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложил на выбор различные программы стоимостью от 6500 рублей до 34000 рублей. В свою очередь М.А. выбрал одно из пяти не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 27 минут М.А. , действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию не установленного следствием лица – администратора оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, п осле чего, ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 27 минут до 13 часов 57 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию не установленного следствием администратора проследовала с М.А. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут ФИО2 9, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, приняла по абонентскому номеру № устный заказ на оказание сексуальных услуг от М.А. , действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Для выполнения заказа ФИО2 9 сообщила М.А. о необходимости проехать в массажный салон «Норка» по адресу: 

<

адрес>. Затем, М.А. , действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут прибыл по указанному Лицом 7 адресу: 

<

адрес>, где последняя определила для оказания сексуальных услуг М.А. не установленное лицо женского пола (мастера-массажистку), а также предложила на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 13000 рублей. В свою очередь М.А. выбрал программу стоимостью 9000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 08 минут М.А. , действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», по указанию Лица 9 оплатил сексуальные услуги в сумме 9000 рублей путем денежного перевода на абонентский №, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 08 минут до 15 часов 11 минут не установленная следствием мастер-массажистка по указанию Лица 9 проследовала с М.А. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут ФИО2 13, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора, в массажном салоне «Норка» по адресу: 

<

адрес>, приняла устный заказ на оказание сексуальных услуг от В.В., действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Затем, с 22 часов 05 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 13 по адресу: 

<

адрес>, представила выбор В.В. из трех неустановленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложила на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь В.В. выбрал одно из трех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей. Далее, 22 часов 5 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, В.В., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», передал Лицу 10 наличные денежные средства в сумме 9000 рублей за оказание сексуальных услуг. После чего, в указанный период времени не установленная следствием мастер-массажистка по указанию Лица 10 проследовала с В.В. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ФИО2 4, действуя согласованно с руководителями преступной группы Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3, организовавшим деятельность по занятию проституцией, и управляющей Лицом 6, выполняя роль администратора в массажном салоне «Аморе» по адресу: 

<

адрес>, приняла устный заказ на оказание сексуальных услуг от А.Н., действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Затем, с 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 4 по адресу: 

<

адрес>, представила выбор А.Н. из трех не установленных следствием лиц женского пола с целью оказания последнему сексуальных услуг, а также предложила на выбор различные программы стоимостью от 9000 рублей до 15000 рублей. В свою очередь А.Н. выбрал одно из трех не установленных следствием лиц женского пола (мастеров-массажисток), а также программу стоимостью 9000 рублей. Далее, с 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, А.Н., действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», передал Лицу 4 наличные денежные средства в сумме 9000 рублей за оказание сексуальных услуг, после чего, в указанный период времени не установленная следствием мастер-массажистка по указанию Лица 4 проследовала с А.Н. в отдельную комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, где оказала последнему, участвовавшему в проведении ОРМ сотрудниками полиции, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 9000 рублей. 

Организованность преступной группы, созданной Лицом 1 и Лицом 2, определялась наличием организатора и руководителей, четким распределением ролей и обязанностей соучастников, тщательной подготовкой и планированием преступной деятельности. Устойчивость и сплоченность этой организованной преступной группы основывалась на общем стремлении к быстрой наживе, характеризовалась постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, разработанной системой денежных штрафов для мастеров-массажисток, масштабностью, отработанной системой совершения преступлений, наличием постоянного источника дохода каждого члена группы от результатов общей преступной деятельности и длительностью существования группы в период с 2020 до ДД.ММ.ГГГГ, когда была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в соответствии с приказом начальника Отдела МВД России по г. Норильску № л/с от ДД.ММ.ГГГГ А.Н. назначен на должность старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной направленности, совершенных в составе групп, отдела уголовного розыска Отдела МВД России по г.Норильску.

А.Н. в соответствии с п.п. 2, 11, 19 ч. 1 ст. 12 и п.п. 1, 2, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции» как сотрудник полиции обязан пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, органов государственной власти; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным начальником полиции Отдела МВД России по г. Норильску ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности А.Н. входит: проведение следственно-оперативных мероприятий, сопровождение уголовных дел до рассмотрения в суде (п. 13); организация работы по раскрытию преступлений, в том числе в составе следственно-оперативной группы (п. 23); непосредственно осуществлять рассмотрение обращений, заявлений граждан, поступивших в канцелярию, дежурную часть Отдела МВД России по г. Норильску (п. 24), и иные обязанности.

Согласно ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», коррупцией признается: злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

С учетом изложенного, А.Н., являлся сотрудником полиции, обладающим в установленном законом порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является представителем власти и в силу этого должностным лицом правоохранительных органов, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Примерно в 2021, более точно время и дата не установлены, получив оперативную информацию о совершении Лицом 1, Лицом 2, Лицом 6, ФИО1 и иными лицами в составе организованной преступной группы преступлений, связанных с организацией под видом массажных салонов на территории г. Норильска Красноярского края занятия проституцией другими лицами и содержанием притонов для занятия проституцией за вознаграждение, а также в целях пресечения данной противоправной деятельности указанной организованной преступной группы сотрудники отдела уголовного розыска Отдела МВД России по г. Норильску инициировали проведение гласных и негласных оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц в рамках федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут в Отдел МВД России по г.Норильску поступило сообщение от М.В., зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по г. Норильску за № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту занятия проституцией неустановленными лицами по адресу: 

<

адрес>, по признакам административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.11 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ сотруднику полиции А.Н., являющемуся должностным лицом, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, начальником Отдела МВД России по г. Норильска поручено проведение процессуальной проверки в порядке КоАП РФ в отношении неустановленных лиц по вышеуказанному сообщению.

ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, не позднее 16 часов 26 минут, А.Н. осуществил выезд для проведения процессуальной проверки по факту занятия проституцией по адресу: 

<

адрес>, где были установлены администраторы салона «Норка» по оказанию сексуальных услуг – ФИО2 8 и В.Д., которые в дальнейшем доставлены в Отдел МВД России по г. Норильску с целью разбирательства.

В тот же день, с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в служебном кабинете № Отдела МВД России по г. Норильску по адресу: 

<

...> оперуполномоченным отдела уголовного розыска Отдела МВД по г. Норильску Е.С. у В.Д. протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов изъят сотовый телефон марки «iPhone 11 pro max» IMEI № с целью проведения компьютерного исследования.

С 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, В.Д. сообщила организатору преступной деятельности по оказанию сексуальных услуг ( Лицу 2, что процессуальную проверку по факту изъятия вышеуказанного сотового телефона проводит сотрудник полиции А.Н., предоставив абонентский номер последнего. ФИО2 2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, посредством телефонной связи передала абонентский номер, находившийся в пользовании у А.Н., с целью установления причины изъятия и сроков возврата сотового телефона ФИО1, находившемуся на территории г.Норильска Красноярского края и являвшемуся охранником массажных салонов по оказанию сексуальных услуг, в функции которого входило решение конфликтных ситуаций, связанных с деятельностью массажных салонов.

В указанный период времени, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г.Норильска Красноярского края, достоверно осведомленный о том, что старший оперуполномоченный А.Н. является должностным лицом, осуществляющим ОРМ, направленные на установление причастности его, Лица 2, Лица 1, Лица 6 и других лиц к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, а, соответственно, может повлиять на ход и результаты ОРД, решил систематически передавать А.Н. денежные средства в размере 50 000 рублей ежемесячно за совершение последним заведомо незаконного бездействия, выраженного в не проведении дальнейших ОРМ в отношении организованной преступной группы, участником которой являлся ФИО1, а также за общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, организовавших занятие проституцией на территории г.Норильска Красноярского края под видом массажных салонов «Аморе» и «Норка», выражавшееся в благоприятном (лояльном) отношении к интересам и работе указанных массажных салонов, предоставлении участникам указанной преступной группы возможности на беспрепятственной и постоянной основе без каких-либо отрицательных (негативных) последствий осуществлять незаконную деятельность, в не проведении и формальном проведении процессуальных проверок в отношении участников преступной группы, и у ФИО1 возник преступный умысел на дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий (бездействие).

Действуя с целью реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в неустановленном месте на территории г. Норильска Красноярского края ФИО1 посредством телефонного звонка связался с сотрудником полиции А.Н. и предложил встретиться в автомобиле «Mitsubishi Lanser» с государственным регистрационным знаком №, чтобы обсудить ход проводимой проверки по факту занятия проституцией по адресу: 

<

адрес>. А.Н. предложил встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

адрес>», на что ФИО3 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ старший оперуполномоченный А.Н. в установленном законом порядке сообщил начальнику Отдела МВД России по г. Норильску о совершении ФИО1 действий, направленных на склонение его к совершению коррупционных действий, инициировав проведение в отношении последнего оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование его преступной деятельности.

С 17 часов 42 минут до 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ходе личной встречи с сотрудником полиции А.Н. в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, в личных целях, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, выразил последнему свое намерение передавать ежемесячно лично взятку в виде денежных средств в значительном размере за совершение А.Н. заведомо незаконного бездействия, выраженного в не проведении дальнейших ОРМ в отношении организованной преступной группы, участником которой являлся ФИО1, а также оказывать в дальнейшем общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, организовавших занятие проституцией на территории г.Норильска Красноярского края под видом массажных салонов «Аморе» и «Норка», выразившиеся, в том числе в возращение изъятого сотового телефона администратору салона. Свое отношение старший оперуполномоченный А.Н. не выразил, после чего они достигли договоренности о том, что время и место передачи взятки будут определены позже. При этом на указанное предложение ФИО1 старший оперуполномоченный А.Н. разъяснил последнему, что его действия являются незаконными.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 в не установленном следствием месте на территории г.Норильска Красноярского края, продолжая реализацию своего преступного умысла, по телефону договорился со старшим оперуполномоченным А.Н. встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов в автомобиле «Лада Нива» государственный регистрационный знак № на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...> с целью согласования суммы взятки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 43 минут до 17 часов 52 минут ФИО1 в ходе личной встречи с сотрудником полиции А.Н. в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего преступного умысла, вновь выразил свою готовность передавать лично взятку в виде денежных средств в значительном размере в сумме 50 000 рублей ежемесячно за совершение последним заведомо незаконного бездействия, выражавшегося в не проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении организованной преступной группы, участником которой являлся ФИО1, а также оказывать в дальнейшем общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, организовавших занятие проституцией на территории г. Норильска Красноярского края под видом массажных салонов «Аморе» и «Норка», выразившиеся, в том числе в возращении изъятого сотового телефона администратору салона. А.Н., действуя под контролем сотрудников ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Норильску ответил согласием, после чего они достигли договоренности о месте и времени передачи взятки, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов в автомобиле «Лада Нива» государственный регистрационный знак 

<

***> на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...>. При этом на указанное предложение ФИО1 старший оперуполномоченный А.Н. разъяснил последнему, что его действия являются незаконными.

Далее, с 17 часов 10 минут до 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в ходе личной встречи с сотрудником полиции А.Н. в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, лично передал старшему оперуполномоченному А.Н., являющемуся должностным лицом, действующему под контролем сотрудников ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Норильску, взятку в виде денежных средств в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, разместив возле ручки коробки переключения передач между передними сиденьями автомобиля, за совершение последним заведомо незаконного бездействия, выражавшегося в не проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении организованной преступной группы, участником которой являлся ФИО1, а также оказывать в дальнейшем общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, организовавших занятие проституцией на территории г. Норильска Красноярского края под видом массажных салонов «Аморе» и «Норка», выразившиеся, в том числе в возращение изъятого сотового телефона администратору салона.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут в гараже Отдела МВД России по г. Норильску по адресу: 

<

...> рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» проведен осмотр автомобиля «Лада Нива» государственный регистрационный знак №, в котором возле ручки коробки переключения передач между передними сиденьями обнаружены и изъяты денежные средства в размере 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, по телефону договорился со старшим оперуполномоченным А.Н. встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа в автомобиле «Лада Нива» государственный регистрационный знак № на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...> с целью передачи взятки.

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 5 минут до 21 часа 12 минут ФИО1, в ходе личной встречи с сотрудником полиции А.Н. в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке торгового центра «Сити» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, лично передал старшему оперуполномоченному А.Н., являющемуся должностным лицом, действующему под контролем сотрудников ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Норильску, взятку в виде денежных средств в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, разместив возле ручки коробки переключения передач между передними сиденьями автомобиля, за совершение последним заведомо незаконного бездействия, выражавшегося в не проведении дальнейших ОРМ в отношении организованной преступной группы, участником которой являлся ФИО1, а также оказывать в дальнейшем общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, организовавших занятие проституцией на территории г. Норильска Красноярского края под видом массажных салонов «Аморе» и «Норка», выразившиеся, в том числе в возращение изъятого сотового телефона администратору салона.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 19 минут до 21 часа 30 минут в гараже Отдела МВД России по г. Норильску по адресу: 

<

...> рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» проведен осмотр автомобиля «Лада Нива» государственный номер №, в котором возле ручки коробки переключения передач между передними сиденьями автомобиля обнаружены и изъяты денежные средств в размере 50 000 рублей.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Красноярского края Д.М. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебных соглашений о сотрудничестве (т.28 л.д.229, л.д.238) по двум преступлениям, которые одновременно с постановлениями следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.28 л.д.230-231, л.д.239-240), согласованные с руководителем следственного органа, были рассмотрено прокурором города Норильска и на основании постановлений удовлетворены (т.28 л.д.233-234, л.д.242-245). Досудебное соглашение о сотрудничестве по двум инкриминируемым преступлениям (т.28 л.д.236-237, л.д.246-249) соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ. Прокурор на основании ст.317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого ФИО1 (т.29 л.д.244-245).

В представлении прокурора содержится указание на характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Прокурором также удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что обвиняемый ФИО1 в ходе указанных в досудебном соглашении следственных действий: дал полные и правдивые показания при допросе в качестве обвиняемого, подробно рассказал относительно совершения преступлений, структуры распределения, ролей среди участников организованной преступной группы, которые согласуются с иным материалами уголовного дела и указанное способствовало установлению всех обстоятельств преступления не только самого ФИО1, но и изобличению соучастников, в том числе А.М., М.С., Т.Н., Д.В., К.Р., Ш.Р., Е.А., В.В., Т.В., Е.А. и иных неустановленных лиц. Таким образом, все обязательства, взятые на себя ФИО1, были выполнены в ходе заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Тем самым активно способствовал установлению обстоятельств совершенных им преступлений, раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других участников преступления. Материалами уголовного дела, а именно: протоколами допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 и другими доказательствами, добытыми по уголовному делу, подтверждено о выполнении обвиняемым ФИО1 всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник-адвокат Хлыстиков К.Г. подтвердили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в совершении указанных преступлений, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает.

В судебном заседании, ФИО1 подтвердил обстоятельства инкриминируемых ему преступлений отраженные в протоколах допроса ФИО1 (том 28 л.д.111-114, 115-119, 126-128, 129-141, 158-184, 193-196, 225-228) тем самым подтвердив исполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Заслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, исследовав характер и пределы содействия подсудимым следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, обвиняемых в совершении тяжких преступлений, принимая во внимание, что в результате сотрудничества с подсудимым следственными органами в отношении других лиц расследуются уголовные дела, часть уголовных дел направлена в суд и находится в стадии рассмотрения, суд приходит к выводу, о том, что подсудимый выполнил все условия и обязательства, предусмотренные заключённым с ним соглашением, а обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что даёт основания для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора в особом порядке. Угрозы личной безопасности ФИО1, его близким родственникам и близким лицам не существует.

Суд признает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.241 УК РФ - как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией;

по ч.3 ст.291 УК РФ - как дача взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействий.

Суд приходит к выводу о том, что все вменённые в вину подсудимому ФИО1 квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение.

Суд считает доказанным по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ факта совершения ФИО1, действующего в составе организованной группы, деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притонов для занятия проституцией.

Суд признает, что ФИО1 по преступлению предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ действовал в составе организованной группы. Роль и функции каждого участника в организованной группе установлены, из материалов дела устранена роль ФИО1 по и степень его участия в организованной группе, поскольку организованность преступной группы, определялась наличием организатора и руководителей, четким распределением ролей и обязанностей соучастников, тщательной подготовкой и планированием преступной деятельности. Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы основывалась на общем стремлении к быстрой наживе, характеризовалась постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, разработанной системой денежных штрафов для мастеров-массажисток, масштабностью, отработанной системой совершения преступлений, наличием постоянного источника дохода каждого члена группы от результатов общей преступной деятельности и длительностью существования группы.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого, суд достоверно установил участие подсудимого в организованной группе по преступлению предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ, где сговор членов организованной группы относительно ее преступной деятельности произошло задолго до совершения преступления, характеризуется постановкой конкретных задач, а так же его действия характеризовались определением преступных целей и поиском оптимальных путей их достижения, он принимал непосредственное участие в группе, достоверно был осведомлен о ее иерархической структуре, наличия организатора, ее участников, распределении между ними ролей, обязанностей, направленных на достижение общего преступного результата.

Кроме того, с учетом примечания 1 к статье 290 УК РФ находит верным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «значительный размер», поскольку переданная ФИО1 сумма взятки должностному лицу превышала двадцать пять тысяч рублей, но не превышала сто пятьдесят тысяч рублей.

Судом установлено, что ФИО1 действуя по своему усмотрению, без распоряжения и ведома других лиц, передал должностному лицу взятку не только за совершение незаконных действий – лояльном отношении к интересам и работе массажных салонов, предоставлении участникам указанной преступной группы возможности на беспрепятственной и постоянной основе без каких-либо отрицательных (негативных) последствий осуществлять незаконную деятельность, в не проведении и формальном проведении процессуальных проверок в отношении участников преступной группы, в возращение изъятого сотового телефона администратору салон, а также за общее покровительство и попустительство по службе в пользу всех участников преступной группы, но и за незаконное бездействие - выраженного в не проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении организованной преступной группы.

На диспансерном наблюдении у врача – психиатра, нарколога не обращался, лечение не получал (т. 29 л.д.24).

С учётом указанных сведений, а также адекватного поведения и речевого контакта, ФИО1 в судебном заседании, правильного восприятия им обстановки, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, вследствие чего у суда отсутствуют основания сомневаться во вменяемости ФИО1 по отношению к инкриминируемым деяниям, вследствие чего суд признаёт его подлежащим уголовной ответственности.

Исходя из фактических обстоятельств дела, поведения подсудимого до, в момент и после совершения преступления, суд не усматривает оснований для прекращения производства по делу, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания, а так же предоставления отсрочки исполнения приговора.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст. 43 и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств по преступлениям предусмотренным ч.1 ст.241 и ч.3 ст.291 УК РФ и отягчающего обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни и жизни его семьи.

Так, ФИО1 не судим, зарегистрирован и проживает в 

<

...>, состоит в браке, имеет двух малолетних детей 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.29 л.д.22), участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т.29 л.д.39), официально трудоустроен, хронических заболеваний не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по обоим преступлениям, суд признает и учитывает в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений. Подсудимый предоставил следственным органам информацию, которая им ранее известна не была, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений и скорейшему производству по делу, соблюдению его разумных сроков, а также по ст.241 УК РФ дополнительно - изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в части предоставления оперативной информации об изобличении лиц причастных к преступлению и их последующему уголовному преследованию; полное признание вины; раскаяние в содеянном; также суд учитывает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, выразившееся в принесении публичных извинений перед обществом и государством в зале судебного заседания; благодарственные письма, положительную характеристику Заполярной федерации самбо и дзюдо, служебную характеристику 40 ПСЧ 7ПСО ФПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.291 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание суд учитывает совершение указанного преступления в составе организованной группы, поскольку в ч.1 ст.241 УК РФ отсутствует данный квалифицирующий признак, а судом установлено, что ФИО1 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притонов для занятия проституцией, в составе организованной группы.

С учетом выполнения ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при определении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.291 УК РФ, учитывает наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств в связи с чем полагает необходимым применить положения ч.2 ст.62 УК РФ, а по преступлению предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ, по тем же основаниям, но в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства подлежащим применению ч.4 ст.62 УК РФ, поскольку правила назначения наказания, установленные указанной нормой закона, применяются и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

Суд принимает во внимание то обстоятельство, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, которая устанавливает, что при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч.2 или ч.4 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат. 

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст. 43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, с учетом приведённой в приговоре совокупности обстоятельств смягчающих наказание по обоим преступлениям и по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ наличие отягчающего обстоятельства, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.291 УК РФ отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, а также данных, характеризующих его личность и условия жизни его семьи, могут быть достигнуты при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

Принимая во внимание вышеизложенные сведения, данные о личности, в том числе место трудовой деятельности и занимаемую должность в настоящее время, а также конкретные условия жизни семьи, включая материальное положение в настоящее время, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при одновременном отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным не применять при назначении наказания предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для оказания надлежащего исправительного воздействия на подсудимого.

Совершение ФИО1 двух умышленных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, требует назначения наказания с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд усматривает основания для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, с возложением на ФИО1, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период испытательного срока определенных обязанностей. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок подлежит исчислению с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

При этом время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу, подлежит зачёту в испытательный срок.

Разрешая вопрос о возможности замены наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ наказанием в виде принудительных работ по преступлению предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 назначено наказание с применением ст.73 УК РФ, назначение принудительных работ условно законом не предусмотрено, а потому, назначение данного вида наказания ухудшило бы положение подсудимого.

Учитывая способ совершения преступлений, а также мотивы, цели и степень реализации своих преступных намерений, характер и размер наступивших в результате последствий, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени общественной опасности содеянного подсудимым по обоим преступлениям, судом не установлено, вследствие чего оснований для применения при назначении ему наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения обоих преступлений, наступивших последствий, способа их совершения, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. При том, что по преступлению предусмотренному ч.1 ст.241 УК РФ в действиях подсудимого установлено отягчающее обстоятельство, что является препятствием для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, в связи с чем, по вступлению приговора в законную силу:

материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий; оптические диски; копии договоров аренды и актов приема-передачи жилого помещения; скриншоты чеков, скриншоты соединений с абонентскими номерами, скриншоты переписки; копи справок по операциям; 10 листов с инкассацией, фото телефона с перепиской; ответы банков; ответы из ПАО «Мегафон», из ПАО «ВымпелКом», из ПАО «МТС»; информация с базы данных ПТК «Розыск Магистраль», хранящиеся в материалах уголовного дела № хранить при указанном деле; 

съемный машинный носитель информации; DVD-R диски с результатами ОРМ (т. 7 л.д. 107); оптические диски «Результаты ОРМ; договор субаренды; копию договора № аренды, копию выписки из ЕГРН, справки по операциям ПАО «Сбербанк России»; банковская карта «Сбербанк VISA» №; ноутбук с зарядным устройством; сотовые телефоны; электронный съемный накопитель; договора субаренды; банковские карты; предметы, интимные игрушки, используемые для удовлетворения эротических и сексуальных потребностей человека, листы формата А4, мультифора с бланками договора, договор посуточной субаренды комнаты, емкости с пластиковым дозатором; презервативы, массажеры, наручники; портупеи, ошейники, пульты дистанционного управления; пояс, изделия их трех отрезков ткани; изделия из кожзаменителя; цепь из металла желтого цвета; подвязку женскую; две резиновых плетки, три игральные кости, круглые бусы, кляпы, типографскую продукцию, эротическое белье, нижнее белье, чулки, гель-смазку, интимные смазки, сим-карты, фрагменты листов с рукописными записями, слоты из-под сим-карт, фрагмент картона с рукописной записью; лист тетрадной бумаги, тетрадь на 48 листов с рукописными записями, книгу «Обними меня крепче», блокнот, подарочные сертификаты; оптические диски с отчетами о движении средств; оптические диски с детализациями телефонных переговоров хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия и числящиеся за уголовным делом № надлежит хранить до принятия решения по указанному уголовному делу; 

денежные средства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике числящиеся за уголовным делом № надлежит хранить до принятия решения по указанному уголовному делу;

денежные средства в общей сумме 191 530 рублей, хранящиеся на счете ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, числящиеся за уголовным делом № надлежит хранить до принятия решения по указанному уголовному делу; 

сотовые телефоны, хранящиеся у Д.В., ФИО4, у потерпевшей С.Ю., Я.И., А.А., А.В., О.А., надлежит хранить у указанных лиц до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241 УК РФ и ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление:

- по ч.1 ст.241 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч.3 ст.291 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на него обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в дни и с периодичностью, установленными данным органом, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления такого органа, трудиться.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления в законную силу приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий (т.5 л.д. 207-235, т.6 л.д. 1-251, т.7 л.д. 1-24, 29-30, т.27 л.д.3-205, 213-215); оптические диски (т.13 л.д. 56, 57, 64, 71, 103, 104, 136, 137, т.27 л.д. 237, 238, 247, 248, т.28, л.д.17, 18); копии договоров аренды и актов приема-передачи жилого помещения (т.18 л.д. 235-242, 250); скриншоты чеков, скриншоты соединений с абонентскими номерами, скриншоты переписки (т.19, л.д.85-90, 93,101-104, 107); копи справок по операциям (т.19 л.д. 149-159, 169); 10 листов с инкассацией, фото телефона с перепиской (т.19 л.д. 181-192, 199); ответы банков (т.20 л.д. 28, 63, 64, 124, 125, 134, 149, 207, 210, 249, т. 21 л.д. 21-27, 31, 33-38, 42); ответы из ПАО «Мегафон», из ПАО «ВымпелКом», из ПАО «МТС» (т.21 л.д.60, 89, 94, 117, 122, 157,162, 167, 172, 189, 194, 206); информация с базы данных ПТК «Розыск Магистраль» (т.21 л.д.209-233, 236), хранящиеся в материалах уголовного дела № хранить при указанном деле;

съемный машинный носитель информации (т.5 л.д.206); DVD-R диски с результатами ОРМ (т.7 л.д. 107); оптические диски Результаты ОРМ (т.7 л.д.203, т. 8 л.д.149, 202); договор субаренды (т.11 л.д. 144); копию договора аренды №, копию выписки из ЕГРН, справки по операциям ПАО «Сбербанк России» (т.11 л.д.165); банковская карта «Сбербанк VISA» № (т.11 л.д.232-233); ноутбук с зарядным устройством (т.12 л.д.180); сотовые телефоны (т.13 л.д.82, л.д.119, л.д.238); электронный съемный накопитель (т. 13 л.д. 253); договора субаренды (т.14 л.д.30); банковские карты (т.14 л.д.83); предметы, интимные игрушки, используемые для удовлетворения эротических и сексуальных потребностей человека, листы формата А4, мультифора с бланками договора, договор посуточной субаренды комнаты, емкости с пластиковым дозатором; презервативы, массажеры, наручники; портупеи, ошейники, пульты дистанционного управления; пояс, изделия из трех отрезков ткани; изделия из кожзаменителя; цепь из металла желтого цвета; подвязку женскую; две резиновых плетки, три игральные кости, круглые бусы, кляпы, типографскую продукцию, эротическое белье, нижнее белье, чулки, гель-смазку, интимные смазки, сим-карты, фрагменты листов с рукописными записями, слоты из-под сим-карт, фрагмент картона с рукописной записью; лист тетрадной бумаги, тетрадь на 48 листов с рукописными записями, книгу «Обними меня крепче», блокнот, подарочные сертификаты (т.15 л.д.67-69); оптические диски с отчетами о движении средств (т.20 л.д.63, 124, 134, 146, 207, 249, т. 21 л.д. 18, 31, 42); оптические диски с детализациями телефонных переговоров (т. 21 л.д. 89, 117, 157, 189, 206) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия и числящиеся за уголовным делом № хранить до принятия решения по указанному уголовному делу;

денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, купюрами по 5000 рублей количеством 20 штук (т.14 л.д.141, т.28 л.д.29-30) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике числящиеся за уголовным делом № хранить до принятия решения по указанному уголовному делу;

денежные средства в общей сумме 191 530 рублей (т. 14 л.д. 142, 143), хранящиеся на счете ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, числящиеся за уголовным делом № хранить до принятия решения по указанному уголовному делу; 

сотовые телефоны, хранящиеся у Д.В., ФИО4, у потерпевшей С.Ю., Я.И., А.А., А.В., О.А., хранить у указанных лиц до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

На основании ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, но может быть обжалован по иным основаниям. Если после назначения подсудимому наказаний в соответствии с положением главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке установленном разделом 15 УПК РФ.

В кассационном производстве приговор может быть обжалован в 8 Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение пятнадцати суток со дня вручения копии жалобы или представления.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий В.В. Остапенко